UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 510ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no Auditório

do CCSH – 2º andar do Prédio 74-C, Campus da UFSM, (sala 4222), sob a Presidência

do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 510ª Sessão Ordinária do

Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Wanderlei José

Ghilardi, Luis Felipe Dias Lopes, Ney Izaguirry de Freitas Junior, Viviane Borelli, Igor

Castellano da Silva, Mari Cleise Sandalowski, Angela Espíndola, André Cordenonsi,

Frank Sautter, Alberto Quintana, José Martinho Rodrigues Remedi, Sheila Kocourek,

Ivo Elesbão, Sirlei Glasenapp, Marcelo Trevisan, Fernanda Pedrazzi, Sergio Rossi

Madruga, Anderson Antônio Denardin, Janaína Nascimento, Maria Clara Mocellin,

Laura Storch, Sandra Depexe, Luciano Mattana, Rafael Santos de Oliveira, Nina Tricia

Disconzi Rodrigues, Cesar Schirmer dos Santos, Silvestre Grzibowski, Beatriz Weber,

Francisco Ritter, Arthur Coelho Dornelles Junior, Eliana Cogoy, Thiago Xavier, Jordana

Kneipp, Breno Pereira, Everton Picolotto, Cassio Tomaim, Valéria do Nascimento,

Adriano José Pereira, Tiegue Rodrigues, Luis Augusto Farinatti, Jana Zappe, Atila da

Rosa, Jane Santos da Silva, Liara Missau, Paulo Roberto Langwinski, Roni de Barros,

Marli Rodrigues e Raquel de Souza. Justificou a ausência a conselheira Clarice

Bastarz. Havendo quórum, foi iniciada a 510ª reunião do Conselho do CCSH. O

Presidente deu POSSE aos Conselheiros Valéria Ribas do Nascimento –

Coordenadora pró-tempore do PPG Direito; Arthur Coelho Dornelles Junior –

Coordenador Substituto do Curso de Relações Internacionais; Mari Cleise Sandalowski

– Chefe Departamento de Ciências Sociais; Luis Felipe Dias Lopes – Chefe

Departamento de Ciências Administrativas; Jana Gonçalves Zappe – Coordenadora

do PPG Psicologia; Sandra Dalcul Depexe – Coordenadora do Curso de Comunicação

Social Produção Editorial, Thiago Xavier – Coordenador Substituto do Curso de

Tecnologia em Gestão de Turismo e Liara Kipper Missau – Representante dos

Técnicos Administrativos em Educação, cumprimentando a todos pela posse e

desejando boa contribuição nas decisões do Conselho. O Presidente colocou em

votação a Ata da 509ª reunião. Em votação: Aprovada por unanimidade. O Presidente

pergunta sobre alguma modificação na pauta, e o Conselheiro Cassio Tomaim solicita

que a pauta 5 seja antecipada para Pauta 1. O Conselheiro Cezar Shirmer solicita que

seja mantida a pauta. Em votação: Aprovada a alteração de Pauta, onde a Pauta 5

passa a ser a Pauta 1. De imediato passou-se à PAUTA da reunião, conforme segue:

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

Pauta 1 – Comissão de Orçamento: IDR 2018 – CCSH. O Professor Igor apresentou

a proposta da Comissão de Orçamento, conforme segue: PROPOSTA DE

DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS TOTAIS - (ESTIMATIVA DE 2018 =

R$1.170.000,00) CCSH. A previsão para o ano de 2018 segue a seguinte distribuição:

DEPARTAMENTOS–FIXO: 22% ou R$ 257.400,00, cabendo 2% ou R$ 23.400,00 a

cada Departamento. DEPARTAMENTOS–VARIÁVEL: 17,2%, ou 201.240,00,

distribuição Proporcional de acordo com o número de docentes. CURSOS DE

GRADUAÇÃO–FIXO: 22,0% ou 257.400,00, cabendo a cada Curso 1% ou R$

11.700,00. CURSOS DE GRADUAÇÃO–VARIÁVEL: 14,2% ou R$ 166.257,00,

distribuição de acordo com critérios do IDR/ANDIFES. PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO–FIXO: 10% ou 117.000,00, cabendo a cada Programa 1% ou R$

11.700,00. PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO-VARIÁVEL (Programas com

Doutorado): 2,8% ou R$ 32.643,00, rateado entre os quatro Programas atuais,

cabendo a cada um 0,7% ou R$ 8.160,75. DIREÇÃO DO CCSH: 11,8%, ou R$

138.060,00. Na sequência foram apresentados os percentuais e valores consolidados

restando a seguinte distribuição final: DEPARTAMENTOS: R$ 458.640,00, distribuídos

como segue: Ciências Administrativas – 4,25% ou R$ 49.763,32; Economia e RI –

4,03% ou 47.126,99; Ciências da Comunicação – 4,33% ou R$ 50.642,10; Ciências

Contábeis – 3,28% ou R$ 38.339,21; Direito – 4,10% ou 48.005,76; Documentação –

2,83% ou R$ 33.066,55; História – 3,20% ou R$ 37.460,44; Psicologia – 3,13% ou R$

36.581,66; Filosofia – 3,50% ou R$ 40.975,55; Ciências Sociais – 3,88% ou R$

45.369,43; Serviço Social – 2,68% ou R$ 31.309,00. CURSOS DE GRADUAÇÃO: O

total de R$ 423.657,00 fica assim distribuído: Administração Diurno – 1,81% ou R$

21.148,29; Administração Noturno – 1,96% ou R$ 22.969,84; Ciências Econômicas

Diurno – 1,59% ou R$ 18.599,45; Ciências Econômicas Noturno – 1,68% ou R$

19.634,37; Jornalismo – 1,49% ou R$ 17.456,87; Publicidade e Propaganda – 1,51%

ou R$ 17.720,54; Produção Editorial – 1,48% ou R$ 17,281,08; Relações Públicas –

1,49% ou R$ 17.412,92; Ciências Contábeis Diurno – 1,70% ou R$ 19.917,82; Ciências

Contábeis Noturno – 1,90% ou R$ 22.262,31; Direito Diurno – 1,75% ou R$ 20.445,16;

Direito Noturno – 2,05% ou R$ 24.031,12; Arquivologia – 1,45% ou R$ 17.017,41;

História Licenciatura – 1,71% ou R$ 20.005,71; História Bacharelado – 1,10% ou R$

12.886,53; Psicologia – 1,52% ou R$ 17.808,43; Filosofia Licenciatura – 1,64% ou R$

19.170,74; Filosofia Bacharelado – 1,31% ou R$ 15.338,69; Ciências Sociais

Bacharelado – 1,70% ou R$ 19.937,59; Ciências Sociais Licenciatura – 1,76% ou R$

20.544,04; Serviço Social – 1,74% ou R$ 20.392,43; Relações Internacionais – 1,85%

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

102

ou R$ 21.675,64. PROGRAMAS DE PÓS GRADUAÇÃO: R$ 149.643,00, distribuídos

da seguinte forma: PPGA – 1,7% ou R$ 19.860,75; PPGD – 1,0% ou R$ 11.700,00;

PPGH – 1,7% ou R$ 19.860,75; PPGCS – 1,0% ou R$ 11.700,00; PPGCOM – 1,7%

ou R$ 19.860,75; PPGP – 1,0% ou R$ 11.700,00; PPGF – 1,7% ou 19.860,75; PPG&D

– 1,0% ou R$ 11.700,00; PPGPC – 1,0% ou R$ 11.700,00; PPGOP – 1,0% ou R$

11.700,00. Por fim, a previsão para a Direção do CCSH no percentual de 11,8% ou R$

138.060,00, perfazendo um total orçado de R$ 1.170.000,00. A Comissão de

Orçamento alerta que os valores totais de cada subunidade devem ser destinados

observando os percentuais de 70% para Custeio e 30% para o Permanente. A

Comissão também informa que para o ano em curso o Departamento de Turismo e o

Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo serão contemplados com verba específica

tratada com a Reitoria. Após a apresentação, o Prof. Everton cumprimentou a

comissão pelo trabalho realizado mas solicitou apresentação da planilha que vinha

sendo usada em anos anteriores, o que foi feito. A Profª. Beatriz fala que a proposta

apresentada hoje consolida as discussões da reunião anterior. O Presidente também

parabeniza a Comissão pelo esforço em trazer uma proposta que contempla as

sugestões apresentadas anteriormente. O Prof. Everton apresenta a proposta de

plenária de votação da Matriz usada até o ano de 2017. Em votação: Aprovada, com

oito votos contra, a proposta da Comissão de Orçamento, que será disponibilizada na

íntegra no site do CCSH. Pauta 2 - Processo nº 23081.020254/2018- 24 - Acordo de

cooperação técnica a ser firmado entre a UFSM e a Universidade Federal Rural do

Semi - Árido (UFERSA). Interessado: Curso- Programa PG em Administração. O

Presidente solicita o parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a leitura do parecer

favorável ao solicitado. Em discussão: O Prof. Breno questiona o Interessado na capa

do projeto, ressaltando que deveria ser o Departamento de Ciências Administrativas

ou a própria professora solicitante e não como consta. O Relator explica que foi a

PROPLAN que instruiu o processo da maneira como foi relatado. Após amplos

esclarecimentos, ficou decidido que deveria constar em Ata que o interessado é o

Departamento de Ciências Administrativas e não o PPGA como consta no processo.

Em votação: Aprovado por unanimidade. Pauta 3 - Processo nº 23081.022093/2018-

11 - Solicita redistribuição por permuta (Renato Duarte Fonseca) para a Universidade

Federal de Santa Maria. Interessado: 202387 – Gisele Dalva Secco. O Presidente

solicita o parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a leitura do parecer favorável

ao solicitado. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 4 - Processo

nº 23081.020577/2018-18 - Encaminha projeto do curso de especialização em Gestão

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

de Pessoas- Modalidade EAD. Interessado: Curso-Programa PG em Administração. O

Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e o Prof. José Martinho Remedi

faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação: Aprovado por

unanimidade o parecer. Pauta 5 - Processo nº 23081.023510/2018-35 – Termo de

adesão ao Programa Especial para participação em Atividades de Ensino, Pesquisa e

Extensão – Bolsista Recém-doutor. Interessado: 201861115 – Daniela Trevisan

Monteiro. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e o Prof. José

Martinho Remedi faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação:

Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 6 - Recomposição de Comissões. Para

o Conselho Universitário são necessários dois suplentes, sendo um na vaga de Chefe

de Departamento e outro na vaga de Coordenador e Os Professores Luis Felipe Lopes

(Departamento) e Laura Storch (Curso) se colocam à disposição. Em votação:

Aprovado por unanimidade. Para a Comissão de Orçamento, o Prof. André

Cordenonsi se coloca à disposição: Em votação: Aprovado por unanimidade. O Prof.

Everton Picolotto solicita sua saída da Comissão de Pesquisa, então existem duas

vagas a serem preenchidas. A Profª. Nina Tricia Rodrigues e o Prof. Tiegue Rodrigues

se colocam à disposição para assumir as vagas. Em votação: Aprovado por

unanimidade. ASSUNTOS GERAIS – O Professor Remedi solicita atenção aos prazos

de registro de projetos. Enfatiza a necessidade de que se estabeleça cinco dias para

que as comissões tenham o tempo necessário para fazer as análises referentes aos

projetos, e, segundo o professor, seria importante entrar em contato com as Pró-

reitorias para que se estabeleça, nos editais, os prazos limites para cada etapa a ser

realizada e aprovada dentro do sistema. O Presidente corrobora a fala do referido

professor, ressaltando a necessidade de prazos para os trâmites internos nos Editais

de fomento da UFSM. O Presidente solicita indicação de representantes para a

Comissão de Implantação e Acompanhamento de Projetos de Cursos - CIAPPC e fica

estabelecido que a Secretaria do CCSH entrará em contato com alguns docentes para

fazer o convite. O Conselheiro Roni relatou que, em certos horários, o equipamento do

ponto biométrico fica travado, sendo que os servidores não conseguem efetuar o

registro e é preciso que isso se resolva. Solicita o conselheiro que seja encaminhado

um relato desse problema à PROGEP para que a Instituição tome as devidas

providências. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente sessão. E para

constar, eu, Ivonisa Abreu, Secretária do CCSH, lavrei a presente Ata que assino com

o Senhor Presidente.